
100 (S.E. 1979)- Nº 54
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SESSION DE 1979-1980

28 JUILLET 1980

REVISION DE LA CONSTITUTION

Révision de l'article 110 de la Constitution

Révision de l'article 111 de la Constitution, par
l'insertion d'un alinéa supplémentaire en vue
de soumettre les impôts régionaux au princi-
pe de l'annualité

Révision de l'article 113 de la Constitution
(Déclarations du pouvoir législatif,

voir << Moniteur belge >> nº 219
du 15 novembre 1978, 2e édition)

AMENDEMENTS PROPOSES PAR
M. LAGASSE ET CONSORTS

ARTICLE UNIQUE

A. Au § 2, premier alinéa, de l'article 110 proposé par
cet article, après le mot « Communauté », insérer les mots
« française ou flamande ».

Justification

Jusqu'à présent, la réforme proposée par le Gouvernement ne
concerne pas la communauté germanophone.

R. A 11312

R. A 11313

R. A 11314

Voir :
Documents du Sénat :
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Nº 52 : Rapport.
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BELGISCHE SENAAT
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HERZIENING VAN DE GRONDWET

Herziening van artikel 110 van de Grondwet

Herziening van artikel 111 van de Grondwet om
een nieuw lid in te voegen ten einde het
beginsel van de eenjarigheid toepasselijk te
verklaren op de gewestelijke belastingen

Herziening van artikel 113 van de Grondwet
(Verklaringen van de wetgevende macht,

zie « Belgisch Staatsblad » nr. 219
van 15 november 1978, 2ª uitgave)

AMENDEMENTEN
VAN DE HEER LAGASSE c.s.

ENIG ARTIKEL

A. In § 2, eerste lid, van artikel 110 voorgesteld door
dit artikel, voor het woord « Gemeenschap » in te voegen
de woorden « Vlaamse of de Franse ».

Verantwoording

Tot nog toe geldt de hervorming voorgesteld door de Regering niet
voor de Duitstalige Gemeenschap.

R. A 11312

R. A 11313

R. A 11314

Zie :
Gedr. St. van de Senaat:

100 (B.Z. 1979):Nr 51:Ontwerpen van tekst overgezonden door de Kamer van Volksverte-
genwoordigers.
Nº 52 : Verslag.
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B. Au même § 2, premier alinéa, de l'article 110 proposé,

après le mot « Région », insérer les mots « wallonne, fla-
mande ou bruxelloise ».

Justification

Il convient de prevenir toute confusion et de préciser qu'il ne s'agit
pas des régions linguistiques de l'article 3bis, mais de celles quiont
été créées par l'article 107quater.

C. Au même § 2 de l'article 110 propose, supprimer le
deuxième alinéa.

Justification

Seule sauvegarde de l'autonomie des Communautés et des Régions
et du principe selon lequel le décret a la valeur d'une loi.

Subsidiairement

Au même § 2 de l'article 110 proposé, compléter le deu-
xièmealinéaparce quisuit:

« Cette loi doit être adoptée à la majorité spéciale prévue
à l'article 107quater, deuxième alinéa.»

Justification

Exigence indispensable si l'on veut un minimum de cohérence.

D. Au même § 2 de l'article 110 proposé, ajouter un
troisième et un quatrième alinéas, libellés comme suit:

« L'impôt au profitd'une Région estétablià charge des
habitants qui y sont domiciliés

L'impôt au profit d'une Communauté est établi à charge
des habitants domiciliés dans la région linguistique quien
relève et des habitants de la Région de Bruxelles qui ont
remis leur déclaration d'impôts dans la langue de cette
Communauté. »

Justification

Il est nécessaire de préciser le domaine d'application du nouveau
pouvoir fiscal.

E. Au même article 110 propose, supprimer le § 3.

Justification

Réinscrire le principe des impôts provinciaux au moment même ou
le législateur les supprime relève du non-sens.

A. LAGASSE.
Y. de WASSEIGE.
J. LEPAFFE.

B. In dezelfde § 2, eerste lid, van het voorgestelde arti-
kel 110, voor het woord « Gewest »> in te voegen de woorden
« Vlaamse, het Waalse of het Brusselse ».

Verantwoording

Men dient verwarring te voorkomen en nader te bepalen dat het
hier niet gaat om de taalgebieden van artikel 3bis, maar om de
gewesten ingesteld door artikel 107quater.

C. Dezelfde § 2, tweede lid, van het voorgestelde arti-
kel 110 te doen vervallen.

Verantwoording

Dit is de enige mogelijkheid tot vrijwaring van deautonomievan de
gemeenschappen en de gewesten en van het beginsel dathetdecreet
de waarde van een wet heeft.

Subsidiair

Aanhetzelfde§2, tweede lid,vanhet voorgestelde arti-
kel 110, een volzin toe te voegen, luidende :

« Deze wet moet worden aangenomen met de bijzondere
meerderheid bepaald in artikel 107 quater, tweede lid.»

Verantwoording

Een noodzakelijke eis, indien men een minimum aan samenhang
wenst te bereiken.

D. Aan dezelfde §2 van het voorgestelde artikel110 een
derdeeneen vierde lid toe tevoegen, luidende:

« De belasting ten behoeve van een Gewest wordt gevestigd
ten laste van de inwoners die er hun woonplaats hebben.

De belasting ten behoeve van een Gemeenschap wordt
gevestigd ten laste van de inwoners die hun woonplaats
hebben in het taalgebied dat eronder ressorteert, en van de
inwoners van het Brusselse Gewest die hun belastingaan-
gifte in de taal van die Gemeenschap hebben verricht. »

Verantwoording

Het toepassingsgebied van de nieuwe belastingbevoegdheid behoort
nader omschreven te worden.

E. § 3 van hetzelfde voorgestelde artikel 110 te doen
vervallen.

Verantwoording

Het beginsel van de provinciale belastingen opnieuw in de Grond-
wetneerleggenophetogenblikdatdewetgeverze afschaft, isonzinnig.

34.547 - E. Guyot, s. a .,Bruxelles.


